Zeydîler adı verilen bu devlet, 3/9.-4/10. asırlar

arasında Taberistan’dan Nişabur’a kadar nispeten geniş bir sahaya hâkim oldular.8

Hasan b. Zeyd, Taberistan’da kısa sürede kabul görerek bölge yöneticisi olan Tahirîler

karşısında başarı elde etti. Bunun üzerine Abbasi halifesi Müstain, 255/869’da Musa b.

Boğa’yı bölgeye gönderdi. Zeydî hareketinin ilerleyişini durdurmak üzere gönderilen ordu,

Hasan b. Zeyd karşısında başarı elde edip Taberistan’ın bazı şehirlerini ele geçirdi. Ancak

hilafet merkezinde karışıklıkların çıkması, Abbasî ordusunun geri çekilmesine neden oldu. Bu

durumdan istifade eden Hasan b. Zeyd, Taberistan bölgesindeki faaliyetlerine devam etti.9

Abbasiler, Zeydîlerden bir ara Horasan valisi Rafi b. Herseme aracılığıyla Taberistan’ın

idaresini aldı. Rafi, 275/889’de Muhammed b. Zeyd’i mağlup ederek Taberistan ve Cürcan’ı

ele geçirdi.10

Samanîler, egemenlikleri altında olan Horasan’a olası Zeydî saldırısını önlemek

maksadıyla, Muhammed b. Harun’u görevlendirdi. Zeydîlere karşı elde edilen başarı üzerine

Taberistan valiliğine atanan Harun, kısa bir süre sonra Sâmânîlere isyan edince bölgede

yeniden bir asayiş sorunu baş gösterdi. Ayrıca Deylemlilerin de bu süreçte bir isyanı vuku

buldu ancak başarıya ulaşmadı. 11

Esfar b. Şireveyh, Zeydîlerin son imamı Hasan b. Kasım’ı 316/928’de öldürünce

Taberistan, Deylemlilerin hâkimiyeti altına girmiştir. Bir süre sonra Esfar’ın komutanlarından

olan yine bir diğer Deylem asıllı Merdaviç b. Ziyar ile Kazvin’de yaşananlardan dolayı arası

açılmıştır. Komutanların Merdaviç’ten yana tavır koyması ve Esfar’ın zulmünden kurtulmak

istemeleri üzerine Esfar, Merdaviç tarafından öldürülmüş ve Taberistan’ın yeni hâkimi

olmuştur.12 Bundan sonra Taberistan, Selçukluların idaresine girene dek Büveyhîler, Sâmânîler

ve Ziyarîler arasındaki savaşlarda sürekli el değiştirdi. Taberistan, 360/971’de Ziyarîlerin

idaresine girdikten sonra 370/981’de Büveyhî lideri Adudüddevle tarafından ele geçirildi.13

Selçuklu Devleti kurulduktan sonra yaşanan hızlı fetih hareketleriyle Taberistan’a kadar

ulaşılmış, bu bağlamda Tuğrul Bey, Kutalmış’a Taberistan’ın fetih icazetini ve bölgenin

idaresini tevdi etmiştir.14 606/1209-1210 yılında Mâzenderân’da yaşanan karışıklıklardan

istifadeyle Alâeddin Muhammed savaş yapmaksızın Mâzenderân’ı kolayca ele geçirdi.15 Fakat

Mâzenderân’da Harezmşah Devleti’nin idaresi yaklaşık on yıl sürdü. Otrar olayı ile

Harezmşah Alaaddin Muhammed’in peşinden Mâzenderân’a giren Moğollar, bölgeyi idareleri

altına aldılar. Bir süre sonra yerel hanedanlardan Bavendîlerin Kinhariyye soyu, onlar adına

bölgeyi yönetmeye başladılar. 735/1335’de Ebu Said’in ölümüyle İran coğrafyasında

zayıflayan İlhanların yerine birçok yerel hanedan zuhur etti. Bavendiler ile beraber bölgede bir

süre sonra ortaya çıkan Maraşîler 760/1359’dan Timur’un bölgeye gelişine kadar (794/1392)

Mâzenderân’da hüküm sürdüler. İran coğrafyasında yer alan irili ufaklı birçok yerel hanedanı

itaat altına almaya başlayan Timur, batı istikametinde Mâzenderân’a ulaştığında öncelikle

bölgenin doğusunda yer alan Cürcan ve Esterabad hâkimi Emir Veli’yi ortadan kaldırmış,

Kiya Hüseyin’i üç yüz kişilik bir grupla Âmul-Çalus yolunu kapamakla görevlendirdi.

Firuzkuh kalesi müstahkem bir kale olmasına rağmen Firuzkuh’tan ayrılıp Nûr şehrine hareket

etti. Şehrin idaresi elinde olan Pâdüspânî lideri ile arası iyi olmadığından yakalanıp Timur’a

teslim edilecekti. Ancak İskender, hileyle kaçmayı başardı. 806/1404’de bizzat Timur’un

bölgeye gelişiyle kısa bir süre sonra ele geçirilip öldürüldü. İskender’in ele geçirilmesi için

sefere çıkan Timur’un yanında Seyyid Kemalüddin’in oğulları Seyyid Ali ve Seyyid

Gıyasüddin’de bulunuyordu.17 Timur, ömrünün sonlarına doğru Âmul’u Gıyaseddin adlı

11 İbnü’l-Esir, age, c.

İran’da, Cihangir ve oğulları Kabil bölgesinde, Şahruh ve oğulları ise Horasan ve

Mâzenderân’da yönetimi uhdelerine aldırlar. Ancak bu parçalı siyasî yapıya kısa bir süre sonra

müdahale eden Şahruh, savaş ve diplomasi yoluyla babasının hükmettiği toprakların neredeyse

tamamını 822/1419’da ele geçirdi. Bu topraklar arasında ona daha önce verilen Mâzenderân’da

bulunuyordu. Onun Timurlu topraklarının çok büyük bir kısmına hâkim olmasıyla hanedan,

eyalet ve yerel güçlerden oluşan sayısız iktidar merkezini dengede tutması sorunu karşısına

Maraşîler’in sadece bir kısmı Timur’un sağlığında Mâzenderân’a geri dönebilmişti. Geri

kalanlar onun ölümünden sonra Şahruh’un huzuruna vararak ondan bölgeye geri dönmeyi talep

ettiler. Şahruh, onların bu taleplerini yerinde bularak Mâzenderân’a geri dönmelerini uygun

buldu. Bu arada Seyyid Kıvamüddin 801/1398 yılında sürgünde olduğu Kaşgar’da vefat

etmişti. Diğer kardeşleri Seyyid Rızaüddin ve Seyyid Fahrüddin de ölmüşlerdi. Seyyidlerden

bir grup Herat’ta bulunan Şahruh’un huzuruna vararak Timur’un Âmul şehrini Seyyid Ali’ye

tevdi ettiğini, kendilerinin de bölgeye gitmelerini talep ettiklerini söylediler.

Esterâbâd’a yürüyen Şahruh, Sultan Duvin mevkiinde yapılan savaşı kazanarak

Mâzenderân’da isyan halinde olan asileri dağıtmış oldu. Bundan sonra Mâzenderân’ın

yönetimi 808/1406’da Ömer Mirza’ya verildi.26 Ancak çok geçmeden Ömer Mirza, Şahruh’a

başkaldırdı. Ömer Mirza’nın ayaklanması bastırıldıktan sonra 809/1407’de Mâzenderân’ın

idaresi Uluğ Bey’e tevdi edildi.27

Mâzenderân’da yaşanan isyan hareketleri, hükümdarlığının başlarında Şahruh’un

mesaisinin önemli bir kısmını işgal etmiş olmalıdır. Zira 808/1406’dan 810/1408’e üç kez

bölgede yöneticilerin itaatsizliği ya da bölgede ortaya çıkardıkları sorunlar sebebiyle Şahruh,

bizzat Mâzenderân’a müdahale etme gereksinimi duymuştu. Bunlardan biri 18 Cemaziyelahir

810/20 Kasım 1407’de gerçekleşmiştir. Şahruh, Belh’ten Herat’a döndüğü sırada sâbık

Nasîrüddîn, mezkûr soruların Seyyid Ali Sârûyî’ye sorulası gerektiği cevabını verdi. Bunun

üzerine Sârî’ye, Şahruh tarafından bir elçi yollandı. Şahruh’un elçisi Seyyid Ali Sârûyî

tarafından diplomatik kurallara aykırı olarak karşılandı. Saçları tıraş edilen elçi geri gönderildi.

Savaş sebebi sayılan elçiye kötü muamele, 816/1414 yılında Şahruh’un bölgeye ordu sevk

etmesiyle karşılık buldu. Ancak Şahruh’un bizzat bulunduğu ordu, Semerkant’a yapılan bir

saldırı haberi ile geri döndü. Bu olay sonrası Nasîrüddîn’in girişimleriyle, Seyyid Ali Sârûyî,

oğlu Murtaza’yı muhtelif hediyeler ile Şahruh’a yollayıp özür diledi. Özrü kabul edilen Sârûyî,

eski statüde Mâzenderân’da idaresini sürdürdü.32 Böylece ikinci kez seyyidlerin merkezi

yönetime karşı itaatsizliklerine ciddi bir karşılık verilmemiş oldu.

Mâzenderân’da iç çekişmeler bağlamında bunlar yaşanırken Şahruh, 817/1415’de

Mâzenderân, Cürcan ve Esterabâd’ı Horasan bölgesiyle beraber oğlu Mirza Baysungur’a tevfiz

etti.33

Bu arada Seyyid Ali Sârûyî’nin Nikris hastalığından muzdarip olması Gilan’da bulunan

Seyyid Ali Âmulî’yi Âmul’e geri dönme konusunda ümitlendirmişti. Bu sebeple Seyyid Ali

Âmulî, Seyyid Ali Sârûyî’nin ölümünden kısa bir süre önce elli kadar sadık adamıyla Âmul’e

döndü. Âmul dervişlerinin ileri gelenleri, Gıyasüddin ile bir toplantı yaptılar ve Sârûyî’nin

durumunu öne sürerek Seyyid Ali Âmulî’nin Âmul’e yönetici olması gerektiğini belirttiler. Bu

arada 820/1418 yılında hastalığı iyice artan Sârûyî, kardeşi Gıyasüddin’i yanına çağırarak ona

vasiyetini bildirmek istedi. Ancak o huzura geldiğinde yeğeni Murtaza’nın babasının tahtına

oturduğunu görüp ordugâhına geri döndü. Kısa bir süre sonra ise abisi Sârûyî’ye Murtaza’nın

3. Seyyid Murtaza’nın Sârî Hükümdarlığı ve Amcası Nasîrüddîn ile Mücadelesi

820/1418 yılında Seyyid Ali Sârûyî vefat edince Nasîrüddîn, yeğeni Murtaza’nın hamisi

konumunda hareket etti. Bu bağlamda onun adına Mâzenderân’da biatler almaya başladı. Bu

arada Rüstemdar meliki Keyumers ile bir anlaşma yapılmıştı. Yapılan anlaşma gereği Melik

Keyumers’in kızı ile Murtaza evlendirildi.

ilişkisinde başlangıçta devre dışı bırakıldığını görmekteyiz. Daha sonra iç çekişmelerden

kaynaklı bunun bir koz olarak Şahruh tarafından kullanıldığını belirtebiliriz. Ancak vergi

vermeyen Mâzenderân Seyyidlerine Şahruh’un ciddi bir müdahalesinin olmaması dikkate

şayandır.

821/1419 yılı sonlarında Nasîrüddîn ile Murtaza arasında ihtilaflar ortaya çıkmaya

başladı. Zahirüddin Maraşî’nin belirttiğine göre bu ihtilafın sebebi İskender Ruzefzun adında

bir Nöker idi. İskender, Nasîrüddîn’den ayrılarak Murtaza’nın hizmetine girince Murtaza, bu

durumu kabul etmedi ve onu Nasîrüddîn’e geri yolladı.

almışlardır.44 Mâzenderân’dan fil temini geleneği Karakoyunlular ile yapılan daha sonraki

savaşlarda da devam etmiştir. Bu doğrultuda Eleşkirt savaşında yine Şahruh tarafından

Mâzenderân’dan getirtilen filler ordunun ön saflarında kullanılmıştır.45 Bu savaşların biri

823/1421, diğeri ise 832/1429 yıllarında gerçekleşmiştir. Bu arada Şahruh, 1420-1421 kışını

Karabağ’da geçirdiği sırada kendisine bağlılıklarını sunmak üzere geniş katılımlı bir itaat

merasimi gerçekleştirilmiştir. Bu merasime Gilan’dan Haydar Kiya ve Sârî’den Melik huzura

gelenler arasındaydı.46

Şevval 836/ Mayıs 1433’de vefat etti.48

Maraşîlerin kendi iç çekişmelerinin yanı sıra Gilan Seyyidleri ile de münasebete girdiğini

ilave edelim. Cemaziyelevvel 829/ Mart 1426’da Gilan Seyyidleri tahtında meydana gelen

değişiklik ile Seyyid Hüseyin Kiya, Gilan’da seyyidlerin yeni lideri oldu. 830/1427’de ise

Melik Keyumers, sınır anlaşmazlığı dolayısıyla Gilan Seyyidleri ile bir mücadele içine girdi.

Melik Keyumers’in Tenkabin’de yaptığı bir takım faaliyetlere karşı Gilan Seyyidleri

Rüstemdâr’a saldırmadan önce Keyumers’e bir uyarıda bulundular. Ancak Keyumers’in onlara

karşı düşmancıl politikalarının devam etmesi nedeniyle 831/1428’de Gilan Seyyidleri,

Keyumers’in idare merkezi Rüstemdâr’a büyük bir taarruz gerçekleştirdiler. Bu saldırıda

43 Age, s. 280-281.
44 Hasan-ı Rumlu, Ahsenü’t-Tevarih, Çev: Mürsel Öztürk, TTK Yayınları, Ankara 2006, s. 122-125; Sümer, age, c.

I, s. 106-129.
45 Aka, age, s. 124.
46 Age, s. 120.

Keyumers oldukça zor durumda kaldı. 832/1429 senesinde Keyumers’in saldırılarına karşılık

Sârî hâkimi Murtaza ile Gilan seyyidlerinin müşterek hareket ettiğini görmekteyiz. Gilan

Seyyidleri ve Maraşîler arasında Keyumers’e karşı kurulan ittifak başarı ile netice verdi ve

Keyumers büyük bir mağlubiyete uğradı.49

4. Seyyid Muhammed Dönemi Maraşîler

Öte taraftan Şahruh’un Azerbaycan’a yaptığı bir başka seferde Mâzenderân yerel

hanedanlarından ve merkezden atanan yöneticilerden daha önce olduğu gibi istifade etmeye

devam etmiştir. Bu doğrultuda Şahruh, III. Azerbaycan seferi dolayısıyla kışlamak maksatlı

Rey şehrinde ikamet ettiği sırada (838/1435 yılı kışı) Mâzenderân’dan Emir Murtaza’nın

torunu Abdülkerim ve Rüstemdar meliki Keyumers, Şahruh’un ordusuna katılmıştı.52

Bu gelişmelerden sonra çalışmamızın biricik kaynağının müellifi Zahirüddin Maraşî’nin

de olaylar müdahil olduğunu görmekteyiz. O babası Nasîrüddîn’in izinden giderek çeşitli

uhdesine almayı başarmıştır. Fakat bu defa Melik Keyumers’in Sârî seyyidlerinden yana tavır

alması neticesinde Seyyid Kemalüddin Âmul’u terk etmek zorunda kalmıştır. Seyyid

Kemalüddin, bu mücadelelerde kısmî bir başarı elde etmekle beraber daimi bir hâkimiyet

kuramayarak 849/1445’de vefat etti.55 Seyyid Kemalüddin’in ölüm yılı, aşağı yukarı

Şahruh’un ölüm yılına yakın bir dönemde gerçekleşmiştir. Bu sebeple bundan sonra

Zahirüddin Maraşî de anlatılan bilgiler onun oğlu Mirza Baysungur dönemi ile alakalıdır.

SONUÇ

Şahruh dönemi Mâzenderân Seyyidlerinin siyasal yaşamına baktığımızda karşımıza çıkan